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Dominantna otkupna cena tovnih 
bikova SM rase telesne mase preko 500 
kilograma dostigla je iznos od 460 din/kg 
u klanicama na području pirotskog 
regiona, što ukazuje na rast u odnosu na  
prethodni period.  

U klanicama na području Šapca i 
okolnih mesta došlo je do pada otkupne 
cene teladi SM rase telesne mase do 160 
kilograma na dominantnih 930 din/kg.  
Za razliku od njih viša je bila otkupna 
cena tovne junadi telesne mase preko 
480 kilograma, pošto je dominirao iznos 
od 400 din/kg. 

Otkupna cene tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma bila je viša u 
odnosu na prethodnu sedmicu u 
klanicama na području južnobačkog 
regiona, pošto je dominirao iznos od 380 
din/kg. Obim ponude i otkupljenih grla 
bili su prosečni. 

Rast otkupne cene tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma 
evidentiran je protekle sedmice i u 

klanicama na području južnobanatskog 
regiona. Naime, otkup ove kategorije 
goveda najčešće se odvijao po ceni od 
350 din/kg. 

Dominantna otkupna cena bikova 
SM rase telesne mase preko 500 
kilograma iznosila je 410 din/kg, dok su 
za otkupljene krave za klanje SM rase 
odgajivači dobijali 240 din/kg  u 
klanicama na području jablaničkog 
regiona. Na pijaci žive stoke u Leskovcu 
izostala je prodaja teladi i ostalih 
kategorija goveda. 

Na pijaci žive stoke u Kraljevu su se 
poslednje sedmice aprila mogla pazariti 
telad SM rase po dominantnoj ceni od 
850 din/kg, tovni bikovi SM rase telesne 
mase preko 500 kilograma po 
dominantnoj ceni od 430 din/kg, 
priplodne junice SM rase po dominantnoj 
ceni od nepunih 199.000 dinara po grlu i 
krave za klanje SM rase po dominantnoj 
ceni od 300 din/kg. 

 

Skuplja prasad i jagnjad 

Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 
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Prasad telesne mase od 16 do 25 kilograma  
490 din/kg u Loznici i 450 din/kg u Nišu 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Šapca u klanicama na području 
mačvanskog regiona došlo je do rasta 
otkupne cene jagnjadi u odnosu na 
prethodni period, jer se otkup ove 
kategorije ovaca odvijao najčešće po ceni 
od 600 din/kg. 

Otkupna cena jagnjadi bila je viša u 
odnosno na prethognu nedelju, pošto je 
trbalo izdvojiti 580 din/kg, uprkos dobroj 
ponudi, a obim otkupljenih grla bio je 
prosečan. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi 
iznosila je 550 din/kg, dok su za jarad 
kupci terebali da izdvoje 400 din/kg na 
stočnoj pijaci u Leskovcu protekle 
sedmice. Pored njih mogle su se pazariti  
ovce kod kojih je dominirao iznos od 200 
din/kg. 

U klanicama na području 
južnobanatskog regiona evidentiran je 

rast otkupne cene jagnjadi, zbog veće 
potražnje, a vrlo slabe ponude.  
Dominirao je iznos od 550 din/kg. 

Prodajna cena jagnjadi bila je niža u 
odnosu na prethodnu sedmicu  na 
stočnoj pijaci u Nišu, pošto se prodaja 
najčešće odvijala za 600 din/kg. Ponuda 
je bila dosta slaba, a interesovanje 
kupaca i prodaja grla bili su na zavidnom 
nivou. 

Jagnjad su protekle sedmice bila 
jeftinija i na području pirotskog regiona, 
jer je dominantna otkupna cena u 
klanicama sa ovog područja iznosila 500 
din/kg. Što se ponude i tražnje jagnjadi 
tiče nije bilo značajnije promene u 
odnosu na prethodni period. 

Reporteri STIPS iz Loznice protekle  
sedmice su zabeležili rast prodajne cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma na pijaci žive stoke, pa je 
dominirao iznos od 490 din/kg. U ponudi 
su bile i tovne svinje telesne mase od 80 
do 120 kilograma po dominantnoj ceni od 
180 din/kg. U klanicama na ovom 
području je, takođe, cena prasadi bila viša 
i dominirao je iznos kao i u klanicama 490 
din/kg. 

Protekle sedmice su prasad telesne 
mase od 16 do 25 kilograma bila skuplja i 
na pijaci žive stoke u Nišu. Naime, 
dominantna cena ove kategorije svinja 
dostigla je iznos od 450 din/kg. Glavni 
razlog rasta cene bio je vrlo slaba 
ponuda, a povećan obim tražnje u odnosu 
na prethodni period. 

Dominantna otkupna cena tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma bila je viša u odnosu na 
prethodni period u klanicama na području 
južnobanatskog regiona, pošto je 

dominirao iznos od 185 din/kg. 
U klanicama na području raškog 

regiona evidentiran je pad otkupne cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma, pošto je dominirao iznos od 
300 din/kg. Dominantne cene ostalih 
kategorija koje su klaničari sa ovog 
područja otkupljivali bila je na 
prošlonedeljnom nivou. Za kupovinu 
prasadi telesne mase od 16 do 26 
kilograma trebalo je izdvojiti 380 din/kg 
na pijaci žive stoke u Kraljevu. Kod tovnih 
svinja je u zavisnosti od kategorije cena 
varirala od 140 do 170 din/kg, za krmače 
za klanje trebalo je izdvojiti 120 din/kg, 
dok je dominantna cena priplodnih 
nazimica iznosila oko 35.000 dinara po 
grlu. 

Pad otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
evidentran je tokom poslednje sedmice 
aprila u klanicama na području 
mačvanskog regiona, pošto je dominirao 
iznos od 170 din/kg. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi  
iznosila 600 din/kg na području Šapca  
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Nastavljen je rast  cene kukuruza 
okrunjenog, prirodno sušenog, 
evidentiran je u sedmici za nama na 
gazdinstvima u okolini Kikinde, pošto je 
dominirao iznos od 25 din/kg. Pored 
kukuruza moglo se pazariti i lucerkino 
seno u balama po dominantnoj ceni od 
24 din/kg. U maloprodajnim objektima u 
Kikindi i okolnim mestima došlo je do 
rasta prodajne cene sojine sačme na 
dominantnih 118 din/kg i suncokretove 
sačme na 62 din/kg. Za razliku od njih 
niža je bila cena stočnog brašna, pošto je 
dominirao iznos od 34 din/kg. 

Reporteri STIPS iz Loznice su 
protekle sedmice zabeležili rast cena  
pšenice i kukuruza okrunjenog prirodno 
sušenog upakovanih u džakove od 50 
kilograma, dok je viša u odnosu na 
prethodnu sedmicu bila cena lucerkinog 
sena u balama. Prodaja pšenice odvijala 

se po ceni od 29 din/kg, kukuruza 26 
din/kg, dok je dominantna cena 
lucerkinog sena u balama iznosila 26 din/
kg. 

Na gazdinstvima u okolini Šapca bili 
su skuplji lucerkino seno u balama i 
kukuruz okrunjen prirodno sušen 
upakovan u džakove od 50 kilograma, 
dok je niža u odnosu na prethodnu 
sedmicu bila cena pšenice upakovane u 
džakove. Za kupovinu pšenice trebalo je 
izdvojiti 25 din/kg, za kupovinu kukuruza 
trebalo 28 din/kg, dok je dominantna 
cena lucerkinog sena u balama iznosila 
40 din/kg. 

Protekle sedmice u maloprodajnim 
objektima na području Kraljeva mogli su 
se pazariti sojina sačma po dominantnoj 
ceni od 110 din/kg i suncokretova sačma 
po ceni od 60 din/kg.  

 Povećanje površina pod uljanom repicom u odnosu na prethodnu vegetacionu 
sezonu je za gotovo trećinu i površine prelaze 40.000 hektara u setvi 2024. godine. 
Prema rečima Ane Marjanović Jeromele, iz novosadskog Instituta za ratarstvo i 
povrtarstvo, razlog najviše treba tražiti u izuzetno visokim temperaturama i suši na 
njivama prošle godine, što je dovelo do ubrzanog sazrevanja jarih useva i gubitka 
prinosa u nosećim biljnim vrstama kao što je kukuruz pa i soja. ”Na njihovo mesto došla 
je uljana repica, sejana u drugoj polovini septembra i povoljni vremenski uslovi koji su 
usledili nakon toga su joj omogućili da uđe u zimu u idealnom stanju”, napominje 
Marjanović Jeromela.  (agronews) 
............................................................................................................................ 
 Mladi istraživači Srbije, Inženjeri zaštite životne sredine i Tim 42 pokrenuli su novi 
projekat – ”Volonteri za prirodu“, u okviru kojeg će građani moći da doprinesu obnovi 
ekosistema i zaštiti biljnih i životinjskih vrsta. ”Želimo da napravimo sponu između 
obnove prirode i volontera, kako mladih tako i starijih koji žele da provedu vreme u 
prirodi na koristan način”, rekla je izvršna direktorka Mladih istraživača Srbije Tanja 
Petrović. Projekat, koji se realizuje uz podršku Evropske unije, traje do kraja 2027. 
godine i uključuje razvoj programa volontiranja, podršku organizacijama civilnog društva 
(grantovi), praćenje primene politika zaštite životne sredine i druge aktivnosti. 
(agronews) 
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